香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴
該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA ZHESHANG BANK CO., LTD.
浙 商 銀 行 股 份 有 限 公 司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2016）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10(B)條作出。

如下公告已於上海證券交易所網站刊登，僅供參閱。

特此公告。

承董事會命
浙商銀行股份有限公司

陸建強
董事長

中國，杭州
2024年3月28日

截至本公告日期，本行的執行董事為陸建強先生、張榮森先生、馬紅女士及陳海
強先生；非執行董事為侯興釧先生、任志祥先生、高勤紅女士、胡天高先生及朱
瑋明先生；獨立非執行董事為周志方先生、王國才先生、汪煒先生、許永斌先生
及傅廷美先生。

浙浙商商  银银  行行  股股  份份  有有  限限  公公  司司

  CCHHIINNAA  ZZHHEESSHHAANNGG  BBAANNKK  CCOO..,,LLTTDD..

二二〇〇二二三三年年度度报报告告摘摘要要

A 股股股股票票代代码码：：601916

二二〇〇二二四四年年三三月月二二十十八八日日

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

2

1 重重要要提提示示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法

律责任。

1.3 本公司第六届董事会第十二次会议于 2024 年 3 月 28 日审议通过了《浙商银行

股份有限公司 2023 年度报告及摘要》。本公司实有董事 14 名，亲自出席的董事 12 名，

张荣森先生委托陆建强先生出席会议，高勤红女士委托胡天高先生出席会议，出席人数

符合《中华人民共和国公司法》和本公司章程的规定。本公司 6 名监事列席了本次会议。

1.4 本公司审计师毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）和毕马威会计师事务

所已分别对本公司按照中国会计准则和国际财务报告准则编制的 2023 年度财务报告进行

了审计，并分别出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 本报告除特别说明外，金额币种为人民币。本报告所载若干金额及百分比数

字已作四舍五入调整。任何表格中总数与金额总和间的差异均由于四舍五入所致。

1.6 本公司董事会建议派发 2023 年度现金股息，每 10 股分配现金股息人民币 1.64

元（含税），以人民币向 A 股股东支付，以港币向 H 股股东支付。上述股息分配预案尚

需本公司 2023 年度股东大会审议批准后方可实施。

1.7 本公司董事长陆建强、行长及主管财务负责人张荣森和财务机构负责人彭志

远保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

3

22  公公司司基基本本情情况况

22..11  公公司司基基本本情情况况

法法定定中中文文名名称称：：                浙商银行股份有限公司

AA  股股股股票票简简称称  浙商银行 HH  股股股股票票简简称称  浙商银行

AA  股股股股票票代代码码  601916 HH  股股股股票票代代码码  2016

AA  股股股股票票上上市市交交易易所所  上海证券交易所 HH  股股股股票票上上市市交交易易所所  香港联合交易所

董董事事会会秘秘书书  骆峰（董事会秘书任职资格尚待监管部门核准）

证证券券事事务务代代表表  陈晟

办办公公地地址址  中国浙江省杭州市上城区民心路 1号

电电话话  86-571-88268966

电电子子邮邮箱箱  ir@czbank.com

22..22  公公司司业业务务概概要要

浙商银行是十二家全国性股份制商业银行之一，于 2004 年 8 月 18 日正式开业，总部

设在浙江杭州，系全国第 13 家“A+H”上市银行。开业以来，浙商银行立足浙江，放眼全

球，稳健发展，已成为一家基础扎实、效益优良、风控完善的优质商业银行。

浙商银行以“一流的商业银行”愿景为统领，全面构建“正、简、专、协、廉”五字

政治生态，大力发扬四干精神，练好“善、智、勤”三字经，坚持“夯基础、调结构、控

风险、创效益”十二字经营方针，践行善本金融理念，以数字化改革为主线，以“深耕浙

江”为首要战略，财富管理全新启航，大零售、大公司、大投行、大资管、大跨境五大业

务板块齐头并进、综合协同发展，打好打赢“化风险、扩营收、稳股价、引战投”四大战

役，实施“客户基础、人才基础、系统基础、投研基础”四大攻坚，持之以恒垒好经济周

期弱敏感资产压舱石，全面释放智慧经营生产力，开启了高质量发展的新征程。

2023 年，浙商银行营业收入 637.04 亿元，比上年增长 4.29%；归属于本行股东的净

利润 150.48 亿元，比上年增长 10.50%。截至报告期末，总资产 3.14 万亿元，比上年末

增长 19.91%，其中：发放贷款和垫款总额 1.72 万亿元，比上年末增长 12.54%；总负债

2.95 万亿元，比上年末增长 20.29%，其中：吸收存款余额 1.87 万亿元，比上年末增长

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

4

11.13%。不良贷款率 1.44%、拨备覆盖率 182.60% ；资本充足率 12.19%、一级资本充足

率 9.52%、核心一级资本充足率 8.22%，均保持合理水平。

浙商银行在全国 22 个省（自治区、直辖市）及香港特别行政区，设立了 342 家分支

机构，实现了对浙江大本营、长三角、粤港澳大湾区、环渤海、海西地区和部分中西部地

区的有效覆盖。在英国《银行家》(The Banker)杂志“2023 年全球银行 1000 强”榜单中，

我行按一级资本计位列 87 位。中诚信国际给予浙商银行金融机构评级中最高等级AAA主体

信用评级。

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

5

33  会会计计数数据据和和财财务务指指标标摘摘要要

33..11  主主要要会会计计数数据据和和财财务务指指标标

经经营营业业绩绩（（人人民民币币百百万万元元）） 22002233 年年  22002222 年年 增增（（减减））幅幅（（%%）） 22002211 年年

营业收入 63,704 61,085 4.29 54,471

利润总额 17,492 15,831 10.49 14,981

归属于本行股东的净利润 15,048 13,618 10.50 12,648

归属于本行普通股股东的非经常

性损益 310 83 273.49 144

扣除非经常性损益后归属于本行

股东的净利润（1） 14,738 13,535 8.89 12,504

经营活动产生/(使用)的现金

流量净额 194,367 167,765 15.86 (37,083)

每每股股计计（（人人民民币币元元）） 22002233 年年  22002222 年年 增增（（减减））幅幅（（%%）） 22002211 年年

期末每股净资产（2） 5.87 6.49  (9.55) 5.84

基本每股收益（3） 0.57 0.53  7.55  0.53

稀释每股收益（3） 0.57 0.53  7.55  0.53

扣除非经常性损益后基本每股收益（3） 0.55 0.52  5.77  0.52

规规模模指指标标（（人人民民币币百百万万元元））  22002233 年年  22002222 年年 增增（（减减））幅幅（（%%）） 22002211 年年

资产总额 3,143,879 2,621,930 19.91 2,286,723

发放贷款和垫款总额 1,716,240 1,525,030 12.54 1,347,239

负债总额 2,954,302 2,456,000 20.29 2,119,840

吸收存款 1,868,659 1,681,443 11.13 1,415,705

归属于本行股东的权益 186,245 162,933 14.31 164,169

注：

(1) 有关报告期内非经常性损益的项目及金额请参见“财务报表补充资料－非经常性损益”。

(2) 期末每股净资产=（归属于本行股东的权益－其他权益工具）／期末普通股股本总数。

(3) 根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号－净资产收益率和每股收益的计

算及披露》（2010 年修订）的规定计算。受配股因素影响，以前年度的每股收益进行重新计算。

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

6

33..22  补补充充财财务务比比率率

盈盈利利能能力力指指标标（（%%）） 22002233 年年  22002222 年年                           增增//减减 22002211 年年

平均总资产收益率（2） 0.54 0.57 下降 0.03 个百分点 0.60

平均权益回报率（3） 9.42 9.02 上升 0.40 个百分点 9.83

加权平均净资产收益率（1） 9.45 9.01 上升 0.44 个百分点 9.83

扣除非经常性损益后加权平均

净资产收益率（1）
9.25 8.95 上升 0.30 个百分点 9.71

净利息收益率 2.01 2.21 下降 0.20 个百分点 2.27

净利差 1.81 2.02 下降 0.21 个百分点 2.07

非利息净收入占营业收入比 25.39 22.96 上升 2.43 个百分点 22.98

成本收入比（4） 29.96 27.46 上升 2.50 个百分点 25.31

资资产产质质量量指指标标（（%%）） 22002233 年年  22002222 年年                           增增//减减 22002211 年年

不良贷款率（5）  1.44  1.47 下降 0.03 个百分点 1.53

拨备覆盖率（6）  182.60  182.19 上升 0.41 个百分点 174.61

贷款拨备率（7）  2.63  2.67 下降 0.04 个百分点 2.68

资资本本充充足足指指标标（（%%）） 22002233 年年  22002222 年年                           增增//减减 22002211 年年

核心一级资本充足率 8.22 8.05 上升 0.17 个百分点 8.13

一级资本充足率 9.52 9.54 下降 0.02 个百分点 10.80

资本充足率 12.19 11.60 上升 0.59 个百分点 12.89

注：

(1) 根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号－净资产收益率和每股收益的计

算及披露》（2010 年修订）的规定计算。

(2) 平均总资产收益率=净利润／期初及期末资产总额的平均数。

(3) 平均权益回报率=归属于本行普通股股东的净利润（扣除归属于本行其他权益工具的净利润）／期

初及期末归属于本行普通股股东的权益（扣除其他权益工具）的平均数。

(4) 成本收入比=业务及管理费／营业收入。

(5) 自 2023 年度报告起，本行根据中国银行业协会《中国银行业主要财务指标计算指引》(银协发

[2023]34 号) 的规定计算不良贷款率和贷款拨备率，其中：不良贷款率=不良贷款余额／发放贷款和

垫款总额（不含应计利息）。

(6) 拨备覆盖率=贷款信用减值损失准备余额／不良贷款余额。集团口径与银行口径该指标无差异。监

管要求为法人口径拨备覆盖率不得低于 140%。

(7) 贷款拨备率=贷款信用减值损失准备余额／发放贷款和垫款总额（不含应计利息）。集团口径与银

行口径该指标无差异。监管要求为法人口径贷款拨备率不得低于 2.1%。

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

7

其其他他财财务务指指标标（（%%））  监监管管标标准准

22002233 年年

1122 月月 3311 日日

2022 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

流动性比例 人民币 >=25 53.89 57.87 52.10

 外币 >=25 69.22 68.95 119.74

存贷款比例 本外币合计  87.74 84.82 91.00

最大单一客户贷款比例  <=10 2.69  3.22 2.04

最大十家客户贷款比例   15.06  16.89 15.22

贷款迁徙率 正常类  2.45  5.02 5.56

 关注类  25.79  34.75 48.07

 次级类  58.41  87.93 98.61

 可疑类  10.32  4.51 15.64

注：

正常类贷款迁徙率=期初正常类贷款向下迁徙金额／(期初正常类贷款余额-期初正常类贷款期间减少金额)×100%

关注类贷款迁徙率=期初关注类贷款向下迁徙金额／(期初关注类贷款余额-期初关注类贷款期间减少金额)×100%

次级类贷款迁徙率=期初次级类贷款向下迁徙金额／(期初次级类贷款余额-期初次级类贷款期间减少金额)×100%

可疑类贷款迁徙率=期初可疑类贷款向下迁徙金额／(期初可疑类贷款余额-期初可疑类贷款期间减少金额)×100%

8

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

44  股股份份变变动动及及股股东东情情况况

44..11  普普通通股股股股东东数数量量及及持持股股情情况况

截至报告期末，本行普通股股东总数为262,473 户，其中 A股股东 262,358户，H股股东

115户。

截至本年度报告披露日前上一月末普通股股东总数为248,019户，其中A股股东 247,904

户，H股股东115户。

截至报告期末，前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）：

单位：股

注：

(1)香港中央结算（代理人）有限公司所持股份数为其代理的在香港中央结算（代理人）有限公司交易系统中交易

的本公司 H股股东账户的股份总和。

(2)截至报告期末，上述前 10 名股东中，浙江恒逸高新材料有限公司和浙江恒逸集团有限公司存在关联关系，除

此之外，本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。

(3)据本公司所知，截至报告期末，股东浙江省能源集团有限公司通过券商参与转融券出借业务，出借公司股份

2,000,000 股；该部分股份出借期间不登记在浙江省能源集团有限公司名下，但所有权未发生转移，表中其他股

东均未涉及参与转融券出借业务。

(4)截至报告期末，太平人寿保险有限公司、山东省国际信托股份有限公司、西子电梯集团有限公司新增进入前十

大股东之列，旅行者汽车集团有限公司（报告期末未持有我行任何普通股股份）、浙江永利实业集团有限公司

（报告期末持有我行548,453,371股 A股，占总股本比例为2.00%）、通联资本管理有限公司（报告期末未持有我

行任何普通股股份）退出前十大股东之列；前述股东均未涉及参与转融券出借业务。

44..22  境境外外优优先先股股股股东东数数量量和和持持股股情情况况

截至报告期末，本公司无存续的优先股。

股股东东名名称称（（全全称称））

报报告告

期期内内增增减减

期期末末

持持股股数数量量

比比例例

((%%))  股股份份类类别别

质质押押或或冻冻结结情情况况

股股东东性性质质  股股份份状状态态  数数量量

香港中央结算（代理人）

有限公司
+1,366,123,680  5,919,867,480 21.55  无限售条件 H 股 未知 – –

浙江省金融控股有限公司 +796,633,132  3,452,076,906 12.57  无限售条件 A 股 – – 国有法人

横店集团控股有限公司 +372,817,474  1,615,542,387 5.88  无限售条件 A 股 – – 境内非国

有法人

浙江省能源集团有限公司 +250,353,326  1,091,531,078 3.97  无限售条件 A 股 – – 国有法人

太平人寿保险有限公司 +921,538,465  921,538,465 3.36  无限售条件 A 股 – – 国有法人

山东省国际信托股份有限公司 +774,105,497  774,105,497 2.82  无限售条件 A 股 – – 国有法人

民生人寿保险股份有限公司

－自有资金
-34,632,189  768,593,847 2.80  无限售条件 A 股 – – 境内非国

有法人

浙江恒逸高新材料有限公司 +152,420,785  660,490,068 2.40  无限售条件 A 股 质押 508,069,283
境内非国

有法人

浙江恒逸集团有限公司 +148,396,689  643,052,319 2.34  无限售条件 A 股 质押 643,052,319
境内非国

有法人

西子电梯集团有限公司 +142,452,411  612,160,446 2.23  无限售条件 A 股 – – 境内非国

有法人

9

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

55  管管理理层层讨讨论论与与分分析析

55..11  总总体体经经营营情情况况分分析析

业业务务规规模模稳稳健健增增长长

截至报告期末，本集团资产总额 31,438.79 亿元，比上年末增加 5,219.49 亿元，增

长 19.91%；积极响应支持实体经济发展，强化对制造业、绿色及小微等重点领域的信贷

投放力度，报告期末发放贷款和垫款总额 17,162.40 亿元，比上年末增加 1,912.10 亿元，

增长 12.54%。优化负债质量管理，存款量价平衡发展，报告期末吸收存款 18,686.59 亿

元，比上年末增加 1,872.16 亿元，增长 11.13%。

经经营营效效益益稳稳步步提提升升

锚定扩营收“321”方向，智慧经营能力不断提升，报告期内，本集团实现营业收入

637.04 亿元，比上年增加 26.19 亿元，增长 4.29%，其中：利息净收入 475.28 亿元，比

上年增加 4.66 亿元，增长 0.99%；非利息净收入 161.76 亿元，比上年增加 21.53 亿元，

增长 15.35%。归属于本行股东的净利润 150.48 亿元，比上年增加 14.30 亿元，增长

10.50%。

资资产产质质量量趋趋势势向向好好

审慎合理计提减值，提升风险抵御能力，截至报告期末，不良贷款率 1.44%，比上年

末下降 0.03 个百分点。拨备覆盖率 182.60%，比上年末上升 0.41 个百分点；贷款拨备率

2.63%，比上年末下降 0.04 个百分点。

资资本本充充足足率率有有所所抬抬升升

圆满完成A+H股配股工作，有效补充核心一级资本，截至报告期末，本集团资本充足

率12.19%，比上年末上升0.59个百分点；一级资本充足率9.52%，比上年末下降0.02个

百分点；核心一级资本充足率 8.22%，比上年末上升 0.17 个百分点。

55..22  合合并并利利润润表表分分析析

报告期内，本集团实现营业收入 637.04 亿元，比上年增长 4.29%，其中：利息净收

入475.28亿元，比上年增长0.99%；非利息净收入161.76亿元，比上年增长15.35%。业

务及管理费 190.88 亿元，比上年增长 13.80%，成本收入比 29.96%，比上年上升 2.50 个

百分点。计提信用减值损失 261.13 亿元，比上年下降 5.57%。所得税费用 19.99 亿元，

比上年增长 8.52%。归属于本行股东的净利润 150.48 亿元，比上年增长 10.50%，平均总

资产收益率 0.54%，平均权益回报率 9.42%。

10

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

合并利润表主要项目变动：

人民币百万元，百分比除外

项项目目 22002233 年年 2022 年 增(减)额 增(减)幅(%)

利息净收入 47,528 47,062 466  0.99

非利息净收入 16,176 14,023 2,153  15.35

营业收入 63,704 61,085 2,619  4.29

减：业务及管理费 19,088 16,774 2,314  13.80

减：税金及附加 755 685 70  10.22

减：信用减值损失 26,113 27,653  (1,540)  (5.57)

减：其他业务成本 225 126 99  78.57

营业利润 17,523 15,847 1,676  10.58

加：营业外收支净额  (31) (16)  (15)  93.75

利润总额 17,492 15,831 1,661  10.49

减：所得税费用 1,999 1,842 157  8.52

净利润 15,493 13,989 1,504  10.75

归属于：本行股东 15,048 13,618 1,430  10.50

        少数股东 445 371 74 19.95

55..33  合合并并资资产产负负债债表表分分析析

55..33..11  资资产产

截至报告期末，本集团资产总额 31,438.79 亿元，比上年末增加 5,219.49 亿元，增

长 19.91%。其中：发放贷款和垫款净额 16,732.72 亿元，比上年末增加 1,869.81 亿元，

增长12.58%；金融投资10,006.37亿元，比上年末增加2,487.88亿元，增长33.09%。从

结构上看，发放贷款和垫款净额占资产总额的 53.22%，比上年末下降 3.47 个百分点，金

融投资占资产总额的 31.83%，比上年末上升 3.16 个百分点。

11

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

资产运用：

人民币百万元，百分比除外

项项目目

22002233 年年 1122 月月 3311 日日  2022 年 12 月 31 日

金金额额  占占比比((%%))  金额 占比(%)

发放贷款和垫款总额 1,716,240  1,525,030

减：贷款信用减值损失准备
(1)
 42,968  38,739

发放贷款和垫款，净额 1,673,272  53.22  1,486,291 56.69

金融投资
(2)
 1,000,637  31.83  751,849 28.67

现金及存放中央银行款项 164,723  5.24  185,625 7.08

贵金属 9,756  0.31  13,860 0.53

存放和拆放同业及

其他金融机构款项
(3)
 154,025  4.90  68,928 2.63

其他资产 141,466  4.50  115,377 4.40

资资产产总总额额 3,143,879 100.00 2,621,930 100.00

注：

（1）贷款信用减值损失准备指以摊余成本计量的发放贷款和垫款损失准备。

（2）金融投资包括交易性金融资产、债权投资、其他债权投资、其他权益工具投资。

（3）存放和拆放同业及其他金融机构款项包含存放同业及其他金融机构款项、拆出资金和买入返售金融资产。

55..33..22  负负债债

截至报告期末，本集团负债总额 29,543.02 亿元，比上年末增加 4,983.02 亿元，增

长 20.29%。

负债构成：

人民币百万元，百分比除外

项项目目

        22002233 年年 1122 月月 3311 日日      2022 年 12 月 31 日

金金额额 占占比比((%%))      金额      占比(%)

向中央银行借款 119,915  4.06  97,170 3.96

吸收存款 1,868,659  63.25  1,681,443 68.46

同业及其他金融机构

存放和拆入款项 508,441  17.21  312,035  12.71

应付债券 395,938  13.40  323,033 13.15

其他 61,349  2.08  42,319  1.72

负负债债总总额额 2,954,302  100.00  2,456,000 100.00

注：同业及其他金融机构存放和拆入款项包括同业及其他金融机构存放款项、拆入资金和卖出回购金融资产款。

12

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

55..33..33  股股东东权权益益

截至报告期末，归属于本行股东的权益合计1,862.45亿元，比上年末增加233.12 亿

元，增长 14.31%。

55..44  发发展展战战略略及及核核心心竞竞争争力力

（（一一））发发展展理理念念

生态层面：构建“正、简、专、协、廉”五字生态。

发展层面：练好“善、智、勤”三字经，走好高质量发展之路。

作风层面：坚持严的基调，发扬“四干精神”（干、干好、好好干、好好干好）。

（（二二））战战略略体体系系

本公司坚定实施 1314N 战略体系：

1 个发展总纲：以“一流的商业银行”愿景为统领，全面开启高质量发展新征程。

3 大目标方向：一流的正向正行的社会影响力、一流的专业专注的行业竞争力、一流

的共进共荣的企业凝聚力。

1 个经营方针：全面贯彻落实“夯基础、调结构、控风险、创效益”十二字经营方针。

4 大战略重点：数字化改革系统开启、深耕发展全面推进、五大板块协同发展、财富

管理全新启航。

N 项策略措施：以垒好经济周期弱敏感资产压舱石为首要策略，打造高质量发展的一

流经营体系；全面打赢打好化风险、扩营收、稳股价、引战投四大战役，为推动高质量发

展保驾护航；全面实施客户基础攻坚、人才基础攻坚、系统基础攻坚、投研基础攻坚四大

攻坚，夯实抬升高质量发展基础。

（（三三））核核心心竞竞争争力力

清清晰晰明明确确的的战战略略定定位位

本公司始终坚持以习总书记对浙商银行的九十九字重要批示为指引，以“一流的商业

银行”愿景为统领，明确“夯基础、调结构、控风险、创效益”十二字经营方针和“数字

化改革、深耕发展、五大板块、财富管理”四大战略重点，练好“善、智、勤”三字经，

实施路径科学清晰，经营成效更加显著。

13

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

健健全全有有序序的的公公司司治治理理

本公司全面加强与建设现代企业制度，公司治理水平不断提升，治理机制更加健全，

“三会一层”职责清晰明确，建立起适应自身特点的公司治理架构，构建形成“中央国家

资本、地方国有资本、民营资本”
注1的三级资本结构，股权结构更加稳健多元。信息披露

流程规范，信息披露质量持续提升。

得得天天独独厚厚的的区区位位优优势势

本公司总部位于经济基础雄厚、体制机制高度市场化、法治和监管环境健全、产业集

聚优势突出、城镇体系完整的浙江省，公司经营战略与浙江资源禀赋、发展大局相契合，

“深耕浙江、辐射全国”天然具有良好的区位优势和外部环境。

不不断断完完善善的的业业务务体体系系

本公司着力推进大零售、大公司、大投行、大资管、大跨境五大业务板块齐头并进、

协同发展，为客户提供全方位、立体化、体系化的金融服务，实现多元化经营、全球化布

局、综合化服务、高质量发展，特别是在供应链金融、智能制造、科创金融、小微业务等

领域的专业服务能力，已获得市场和客户高度认可。

审审慎慎稳稳健健的的风风险险管管理理

本公司以服务实体经济为导向，坚持“审慎、稳健”的风险偏好和“小额、分散”的

授信原则，搭建以经济周期弱敏感资产为压舱石的资产结构，实行特色风险监控官派驻制

度，持续完善风险管理制度体系，资产质量保持稳定。

优优势势突突出出的的金金融融科科技技

本公司系统开启数字化改革，构建“185N”改革体系构架，推出“微海”数字化品牌，

领先探索各项前沿技术与银行业务的深度融合，打造一批有浙银辨识度和行业竞争力的数

字化重大应用。

科科学学合合理理的的人人才才储储备备

本公司加强干部人才队伍建设，管理层具备广阔的战略视野及卓越的管理能力，在业

务运营、财务管理、风险控制和信息技术等领域经验丰富。员工受教育程度高，专业能力

强，年轻富有活力。

注 1：报告期内，太平人寿保险有限公司、山东省国际信托股份有限公司通过联合竞拍取得原旅行者汽车集团有限公司

所持本公司全部股份，详见本公司在上海证券交易所（www.sse.com.cn）发布的《浙商银行股份有限公司关于股东司法

拍卖股份完成过户的公告》（编号 ：2023-034）。

14

  浙商银行 2023 年度报告摘要(A 股)

重重塑塑焕焕新新的的企企业业文文化化

本公司秉承“正行向善、融通万方”的文化观和“见行、见心、见未来”的企业精神，

以“敬畏、感恩、诚信、责任”为共同价值观，以《浙银行训》《浙银之歌》《浙银公约

2.0 版》为文化共识，以“厚植服务文化、筑牢合规文化、践行争优文化、共创和谐文化”

为基本文化内涵，实施文化植根、文化滋养、文化塑形、文化传扬四大工程，形成本行企

业文化体系的“四梁八柱”。

创创新新引引领领的的善善本本金金融融

本公司践行金融“国之大者”的使命担当，从社会价值向度重塑金融逻辑，以善本金

融举旗引领金融向善，主动擎旗金融顾问，对外发布浙银善标，实施善本信托工程，创新

实践县域综合金融生态建设，当好政府的“金融子弟兵”、企业的“金融家庭医生”、居

民的“金融理财咨询师”，探索金融服务中国式现代化新范式。